Во время пребывания в Риме паломники находятся всецело в руках
нелегальных ксендзов-фанатиков, ведущих антирусскую пропаганду,
которые врядь-ли могут иметь на них желанное влияние.

Коллежский секретарь Манневич-Мануйлов

5

[k. 19.] МВД
И.д. Агента
По Духовным Делам
В Риме
Рим 9/22 мая 1900 г.
№ 16

Его Превосходительству
Господину Директору Департамента
Иностранных исповеданий

В средних числах апреля текущего года в Рим приехал из Канна

Ковенский епископ Палюлион, остановившийся сначала в квартире
монсеньора Скирмунда (6 Via Finanze).

2/15 мая Епископ, в сопровождении монсеньора Скирмунда был принят
Кардиналом Статс-Секретарем, при чем [k. 19 v.] эта аудиенция носила
секретный характер.

Затем 5/18 мая Кардинал Рамполла40 снова принял Епископа Палю-
лиона. После этой аудиенции Ковенский епископ не счел более удобным
скрывать свое пребывание в Риме и переехал из Via Finanze в Немецкую
Коллегию, в которой он живет и по сейчас; 6/19 мая он посетил
г. Министра – Резидента при Святом Престоле, у которого, в честь
Епископа состоялся завтрак.

Вчера, 8/21 мая Епископ Палюлион был принят в продолжительной
[k. 20.] аудиенции Львом XIII. Кардинал Рамполла рекомендовал Епископу
жить в полном согласии со светской властью и стараться идти на встречу
примирительным начинаниям Императорского Правительства.

Епископ Палюллион намерен из Рима ехать в Наугейм или
в Шварцвальд.

Коллежский секретарь И. Мануилов

6

[k. 21.] МВД
И.Д. Агента
По Духовным Делам
В Риме
Рим 17/30 мая 1900 г.
№ 19

Совершенно секретно

Его Превосходительству
Господину Директору Департамента
Иностранных Исповеданий

В дополнение к моей телеграмме, от 16 мая с.г., считаю долгом донести

Вашему Превосходительству следующее:
14-го и 15-го мая из Рима выехали русские католические паломники,